
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Accertamento di Euro 1.568,00 -emissione reversale d'incasso Operatore
Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA)
per escussione garanzia Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla
transitabilità lungo la S.P.29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi".
CIG: 72979456BA

CIG: 72979456BA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3   del 03-02-2020

N. Generale 147   del 04-02-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

BARTOLOMEO BARRACO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento BARTOLOMEO BARRACO,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Anna Maria Santangelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Preliminare n. 3 del 30-01-2020

Oggetto:

Accertamento di Euro 1.568,00 -emissione reversale d'incasso Operatore
Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA)
per escussione garanzia Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla
transitabilità lungo la S.P.29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi".
CIG: 72979456BA

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 78 del 14/11/2019 (N. Gen. 1844 del 15/11/2019) dello Staff Gare e

Contratti si è proceduto all’esclusione dalla gara in oggetto dell’O.E. TEK INFRASTRUTTURE SRL -

aggiudicatario della procedura di gara in oggetto, giusta Determinazione Dirigenziale 529 del 29/11/2018 (N.

Gen. 1942 del 30/11/2018) del 5° Settore ai sensi dell’art. 80, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per l’irregolarità

contributiva, motivo di esclusione previsto dall’art. 80, comma 4 del medesimo codice, accertata dopo la

presentazione dell’offerta e in sede di verifica dei requisiti.

- Con nota prot. n. 42442 del 28/11/2019, sollecitata con nota prot. n. 45977 del 23/12/2019, lo Staff

Intersettoriale Gare e Contratti ha richiesto l’escussione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1

del D. Lgs. 50/2016 prodotta dall’Operatore Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL per la gara in

oggetto con polizza n. 2018/13/6388810 stipulata con la società assicuratrice ITALIANA ASSICURAZIONI

SPA in data 24/01/2018 presso l’agenzia n. 842 di Partinico per la somma garantita di € 1.568,00, prorogata

tramite appendice acquisita al protocollo d’entrata dell’Ente al n. 35483 del 20/09/2018, che ne ha esteso la

validità sino alla data del 31/12/2018.

- Con nota prot. n. 377 del 08/01/2020, in riscontro alla nota acquisita al prot. n. 293 dell’08/01/2020 fatta

pervenire dalla società ITALIANA ASSICURAZIONI SPA, lo Staff Intersettoriale Gare e Contratti ha

reiterato la richiesta di escussione alla stessa..

- Con nota prot. n. 2320 del 24/01/2020, indirizzata pure all’O.E., si sono diffidati sia l’O.E. sia la

compagnia assicuratrice ad adempiere al versamento della somma garantita con la polizza fidejussoria n.

2018/13/6388810.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

- Con pec assunta al prot. n. 2486 del 27-01-2020 l’O.E. TEK INFRASTRUTTURE SRL ha comunicato di

aver disposto il pagamento in favore del Libero Consorzio Comunale di Trapani dell’importo di € 1.568,00 a

mezzo bonifico bancario.

PRESO ATTO del versamento di € 1.568,00 per escussione garanzia provvisoria prodotta dall’Operatore

Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL, avvenuto tramite bonifico dello stesso sul c/c IBAN:

IT97E0306916404100000046013 intestato a “Libero Consorzio Comunale di Trapani”  - da introitare al cap.

45016 - Introiti derivanti dall’attività dello Staff Gare e Contratti” come da mail trasmessa in data

29/01/2020 dal competente Servizio Finanziario relativa al provvisorio in entrata n. 29 del 15/01/2020.

OCCORRE:

- accertare l’entrata della somma di € 1.568,00 come da avvenuto pagamento a mezzo bonifico sul c/c IBAN:

IT97E0306916404100000046013 intestato a Libero Consorzio Comunale di Trapani come segue:

Fase dell’Entrata

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario V

livello

Capitolo
Descrizione

Capitolo

Numero Accertamento

o Sub Accertamento
Importo (2020)

3.500.99 E.3.05.99.99.999 45016 Introiti derivanti
dall’attività
dello Staff Gare
e Contratti

€ 1.568,00

- emettere reversale d’incasso al Cap. 45016 “Introiti derivanti dall’attività dello Staff Gare e    Contratti”

DATO ATTO:

· che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, il presente

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente perchè attiene ad

una entrata di € 1.568,00.

· che il presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente

e/o sul patrimonio dell’Ente di cui non è possibile la quantificazione.

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta n. 1 dell' 8/1/2020, recante

indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizi provvisorio 2020;

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/19, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi di

formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli

uffici" con evidenza anche:

  a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di legge e

      come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

  b) al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ed iniziativa di parte

      (Ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo”;

  c) all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.

  d) all’indicazione del CIG.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del richiamato TUEL come

segue: Art. 147-bis. “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”. - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di

servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di entrata non

ricorrente.

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del 22/08/13 del

Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata

normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle

premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali

(determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di

regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle regole

tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi

dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

ATTESO CHE in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal Commissario

Straordinario con Determinazione n. 12 del 04/12/2018, alla Dott.ssa Anna Maria Santangelo, con

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa dello

“Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con funzioni Vicarie.

PRESO ATTO che con Determinazione Commissariale n. 12 del 04.12.2018 è stato confermato l’assetto

macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e conferimento incarico di ulteriori funzioni

dirigenziali al Segretario Generale, nonché individuazione dello stesso quale Responsabile della prevenzione e

della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione dell’attuando atto consenta di attestare  la regolarità e

la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

- Vista  la L.R.  n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

- Visto il vigente Statuto Provinciale;

- Visto il D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii. ;

- Visto  il D.Lgs. n.267/2000;

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Visto  l’ Ordinamento degli Enti Locali in vigore;

- Vista, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente

a quanto riportato nella citata allegata proposta.

 - Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

Tanto ritenuto e premesso:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

                                                                  PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di accertare l’entrata della somma di € 1.568,00  per escussione garanzia provvisoria prodotta

dall’Operatore Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL, avvenuto tramite bonifico dello stesso sul c/c

IBAN: IT97E0306916404100000046013 intestato a “Libero Consorzio Comunale di Trapani”  - da introitare

al cap. 45016 - Introiti derivanti dall’attività dello Staff Gare e Contratti” come da mail trasmessa in data

29/01/2020 dal competente Servizio Finanziario relativa al provvisorio in entrata n. 29 del 15/01/2020 così

come segue:

Fase dell’Entrata

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario V

livello

Capitolo
Descrizione

Capitolo

Numero

Accertamento

o Sub Accertamento

Importo (2020)

3.500.99 E.3.05.99.99.999 45016 Introiti derivanti
dall’attività
dello Staff Gare
e Contratti

€ 1.568,00

2) di emettere reversale d’incasso al Cap. 45016 “Introiti derivanti dall’attività dello Staff Gare e Contratti”;

3) di dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione

del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del Settore finanziario;

4) di dare atto che è stata accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L. 78/2009,

convertito con l. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. lgs. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

6) di trasmettere copia della presente all’albo pretorio on line per la relativa pubblicazione, prescindendo

dalla pubblicazione prevista per le finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito internet istituzionale nella

sezione “Amministrazione Trasparente”, poiché trattasi di atto non rientrante tra le fattispecie per cui ricorre

l’obbligo..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 BARTOLOMEO BARRACO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale di Trapani

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:�

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :�

Accertamento di Euro 1.568,00 -emissione reversale d'incasso Operatore
Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA)
per escussione garanzia Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla
transitabilità lungo la S.P.29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi".
CIG: 72979456BA

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3   del 03-02-2020

N. Generale 147   del 04-02-2020

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Oggetto:

Cap. Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc.
Sub-Ac

c.

Titolo

Tipologia

Categoria

Codice Piano

Finanziario

V

Livello

Sub-Im

p.

Titolo

Missione

Programma

Macroaggregato

ESCUSSIONE
GARANZIA LAVORI
NECESSARI PER
L'ELIMINAZIONE DEI
PERICOLI ALLA
TRANSITABILITÀ
LUNGO LA S.P.29
TRATTI SALTUARI
DALLA S.P. N. 35 VERSO
SALEMI".

1568,00 45016 1176/2020 3.500.99 E.05.99.99.999

Codice Piano

Finanziario

V

Livello

Descrizione Importo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale di Trapani

RAG. Francesco Sammartano

  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente

atto con le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

   effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

L’IMPIEGATO ADDETTO
Trapani, lì 03-02-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Libero Consorzio Comunale di Trapani

Staff Gare e contratti

GARE E CONTRATTI

Oggetto:

Accertamento di Euro 1.568,00 -emissione reversale d'incasso Operatore
Economico TEK INFRASTRUTTURE SRL corrente in San Cipirrello (PA)
per escussione garanzia Lavori necessari per l'eliminazione dei pericoli alla
transitabilità lungo la S.P.29 tratti saltuari dalla S.P. n. 35 verso Salemi".
CIG: 72979456BA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3   del 03-02-2020

N. Generale 147   del 04-02-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo  automatizzato in uso presso il Libero
Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


